Департамент образования администрации города Нижнего Новгорода
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 57»
(МБДОУ «Детский сад № 57»)

ПРИКАЗ

20.04.2023 № 119-ОД

О недопустимости незаконных
сборов денежных средств

На основании приказа департамента образования администрации города
Нижнего Новгорода от 18.04.2023 № 351 «О недопустимости незаконных
сборов денежных средств» и в целях соблюдения принципа добровольности
при привлечении денежных средств граждан
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Не допускать сбор денежных средств на расходы, связанные с
реализацией образовательных программ в соответствии с федеральными
государственными стандартами дошкольного образования с использованием
различных образовательных платформ, дистанционных образовательных
технологий электронного обучения - постоянно.
2. Не допускать неправомочных действий органов самоуправления
образовательной организации, в том числе родительских комитетов, в части
привлечения добровольных пожертвований и целевых взносов, установления
фиксированных размеров взносов - постоянно.
3. Ответственному за организацию работы по профилактике
коррупционных правонарушений Парфеновой Н.М.:

3.1. Проводить на постоянной основе информационную работу с
работниками организации о недопустимости инициирования
сбора наличных денежных средств, в том числе со стороны
родителей (законных представителей) - постоянно;

3.2. Разместить приказ и информационные материалы на
официальном сайте образовательной организации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок
20.04.2023.

4. Воспитателям:
4.1. Проводить разъяснительную работу с родителями (законными

представителями) воспитанников о порядке привлечения
добровольных пожертвований и целевых взносов согласно

действующему законодательству, в том числе о запрете'сбора
наличных денежных средств - постоянно;

4.2. Разместить информационные материалы на информационных стендах
раздевальных комнат в срок 20.04.2023г.

5. Установить, что лица, замещающие должности, связанные с
коррупционными рисками , несут персональную ответственность
(дисциплинарную) за неправомерный сбор денежных средств с родителей
(законных представителей), а также за недостоверное информирование
родителей (законных представителей) воспитанников по данному вопросу.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий

Ознакомлены

ФИО

Парфенова Н.М.
Каменская Е.Н.

Белюкова С.В.
Блинохватова Н.А.
Верещагина О.А.

Горашева В.В.
Данченко А.А.
Добрякова С.Б.

Дюкова Д.А.

Дяшкина Е.П.
Ермакова Е.Е.
Ермолаева А.Н.
Зыкова Г.А.
Карабанова О.Ю.

Кожухова Н.В.
Маркова О.В.
Миронова М.А.

Полякова М.В.
Пронина Н.Е.

Сычева Г.А4

Федорова А.С.
Феклистова И.А.

А.Ю. Цветков

Должность

заместитель заведующего

старший воспитатель
воспитатель
воспитатель
воспитатель
воспитатель
воспитатель
воспитатель
воспитатель
воспитатель
воспитатель
музыкальный руководитель

воспитатель
воспитатель

воспитатель
музыкальный руководитель

воспитатель

воспитатель
воспитатель

учитель-логопед
воспитатель
воспитатель

Дата Подпись

> г

£>.€>Ч.
' iW.

Юрасова О.Н. воспитатель
——